Q
 南 京 高 精 船 用 设 备 有 限 公 司 企 业 标 准
Q/320121 NGCS 002-2020
全回转舵桨装置
Azimuth thruster
2020-11-27 发布
2020-11-30 实施
南京高精船用设备有限公司  发  布

图2  L型全回转舵桨装置结构示意图
4.3  产品标记
4.3.1  型号表示方法
全回转舵桨装置的型号表示方法如下：
□    □     □    □   □
 结构布置形式  L 型，用 L 表示
      Z 型，不表示
          螺旋桨形式   定距桨，不表示
              调距桨，用CP表示
          输入功率的数值，单位为公制马力（PS）
      单螺旋桨，用 RP 表示
          螺旋桨数量   双螺旋桨，用TA表示
             甲板组合式安装，用DRP表示
南高精公司代号，用 N 表示
4.3.2  标记示例
4.3.2.1  采用 Z 型结构布置、输入功率 300PS、甲板组合式安装、定距桨、单螺旋桨的全回转装置标
记为：
全回转舵桨装置  Q/320121 NGCS 002-2020  NDRP300。
4.3.2.2  采用 L型结构布置、输入功率 1800PS、调距桨、对转桨的全回转装置标记为：
全回转舵桨装置  Q/320121 NGCS 002-2020  NTA1800CPL。
5  要求
3
公
开
   2020年
12月
02日
 11点
16分
公
开
   2020年
12月
02日
 11点
16分
Q/320121 NGCS 002-2020
5.1  设计与结构
5.1.1  每艘船舶宜配备至少两台全回转舵桨装置；若仅有一台全回转舵桨装置，应提供备用转舵动力
设备和应急操舵系统，确保当全回转舵桨装置的动力供应及控制系统单一失效时不会完全失去转向能力。
5.1.2  允许传递扭矩 T应按公式（1）计算。
 9549
f
P
T
n S
= ×
⋅
  ………………………………………（1）
式中：
T——允许传递扭矩，N·m；
P——输入功率，kW；
n——输入转速，rpm(r/min)；
Sf——工况系数，根据船舶实际使用工况确定，推荐选取范围从 0.75～1.0，推荐常用值为 0.85～
0.95。
5.1.3  全回转舵桨装置的传动轴系及联轴器、联轴器螺栓、离合器等轴系传动装置的设计应满足中国
船级社《钢质海船入级规范》第 3篇 11.2 和 11.3的要求。
5.1.4  全回转舵桨装置的传动齿轮设计应满足 GB/T 3480、GB/T 10062以及中国船级社《钢质海船入
级规范》第 3篇第 10 章的适用要求。
5.1.5  螺旋桨应符合 GB/T 12916、中国船级社《钢质海船入级规范》第 3篇第 11章第 4节或《钢质
内河船舶建造规范》第 2篇第 8章第 6节的要求，调距桨同时应符合 CB/T 4307的要求。
5.1.6  螺旋桨与螺旋桨轴若采用油压无键安装，则螺旋桨套合到轴上的轴向推入量应满足中国船级社
《钢质海船入级规范》第 3篇 11.4.5的要求。
5.1.7  用于动力定位系统的全回转舵桨装置应满足中国船级社《钢质海船入级规范》第 8篇第 11章中
的要求。
5.1.8  冰区航行的船舶，其配备的全回转舵桨装置应满足中国船级社《钢质海船入级规范》第 3篇第
14章的要求。
5.1.9  对具有 SCM附加标志船舶的全回转舵桨装置，螺旋桨轴状态监控应满足中国船级社《钢质海船
入级规范》第 1篇第 5章第 12节和附录 14《螺旋桨轴状态监控系统指南》的要求。
5.1.10  对具有 In-Water Survey附加标志船舶的全回转舵桨装置，水下检验应满足中国船级社《钢质
海船入级规范》第 8篇第 12章的要求。
5.1.11  采用电动转舵型式和电液转舵型式的转舵系统应符合下列要求：
a) 电动转舵可采用变频电机驱动或伺服电机驱动。
b) 电液转舵可根据推进装置不同的型号，采用定量液压泵、手动变量液压泵或变量液压泵实现转